



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2015 года

№ 2574

О Законе Костромской области «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области», внесенный избирательной комиссией Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области».
2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Председатель Костромской
областной Думы



А. Бычков



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области

Принят Костромской областной Думой

14 мая 2015 года

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Костромской области от 30 декабря 1998 года № 39 (в редакции законов Костромской области от 14 октября 1999 года № 68-ЗКО, от 7 августа 2000 года № 101-ЗКО, от 27 декабря 2001 года № 38-ЗКО, от 9 июня 2003 года № 122-ЗКО, от 19 мая 2004 года № 192-ЗКО, от 25 апреля 2005 года № 264-ЗКО, от 6 сентября 2005 года № 303-ЗКО, от 7 декабря 2006 года № 84-4-ЗКО, от 28 мая 2007 года № 147-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 27 июня 2008 года № 327-4-ЗКО, от 6 июля 2009 года № 496-4-ЗКО, от 28 апреля 2010 года № 605-4-ЗКО, от 22 июня 2010 года № 625-4-ЗКО, от 7 февраля 2011 года № 40-5-ЗКО, от 28 февраля 2011 года № 44-5-ЗКО, от 11 июля 2011 года № 101-5-ЗКО, от 26 марта 2012 года № 198-5-ЗКО, от 25 мая 2012 года № 237-5-ЗКО, от 26 ноября 2012 года № 312-5-ЗКО, от 28 декабря 2012 года № 321-5-ЗКО, от 1 апреля 2013 года № 346-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 403-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 425-5-ЗКО, от 17 октября 2013 года № 438-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 488-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 29 мая 2014 года № 526-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 558-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 608-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 632-5-ЗКО, от 4 февраля 2015 года № 635-5-ЗКО, от 22 апреля 2015 года № 659-5-ЗКО) следующие изменения:

1) пункт 49 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«49) открепительное удостоверение - документ строгой отчетности, выдаваемый соответствующей избирательной комиссией для голосования на выборах депутатов Костромской областной Думы, выборах в органы местного самоуправления в Костромской области;»;

2) в статье 44:

абзац десятый дополнить словами «, выдает открепительные удостоверения»;
дополнить абзацами двадцать восьмым и двадцать девятым следующего содержания:

«- утверждает текст открепительного удостоверения для голосования на выборах в органы местного самоуправления; утверждает способы защиты открепительных удостоверений от подделки при их изготовлении, число открепительных удостоверений для голосования, форму реестра выдачи открепительных удостоверений при проведении выборов в органы местного самоуправления;

- обеспечивает изготовление и передачу в участковые избирательные комиссии открепительных удостоверений для голосования на выборах в органы местного самоуправления;»;

3) в статье 50:

а) в абзаце третьем слова «на выборах депутатов Костромской областной Думы» исключить;

б) в абзаце восьмом слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

4) в части шестой статьи 65:

а) слова «для голосования на выборах депутатов Костромской областной Думы» исключить;

б) в третьем предложении слова «(при проведении выборов депутатов Костромской областной Думы)» исключить;

5) в части первой статьи 66 слова «для голосования на выборах депутатов Костромской областной Думы» исключить;

б) в статье 91:

а) в части первой слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

б) в части третьей слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

в) в абзаце третьем части четвертой слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

г) в части шестой слова «статьями 126 и 127» заменить словами «статьей 127»;

7) в абзаце пятом части четвертой статьи 92 слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

8) в части второй статьи 93:

а) в абзаце втором слова «статьями 126, 127» заменить словами «статьей 127»;

б) в абзаце третьем слова «проведении досрочного голосования,» исключить;

9) в статье 119:

а) в наименовании слова «для голосования на выборах депутатов Костромской областной Думы» исключить;

б) часть первую изложить в следующей редакции:

«Избиратель, который в день голосования не будет иметь возможность прибыть в помещение для голосования того избирательного участка, где он включен в список избирателей, вправе получить соответственно уровню выборов в территориальной избирательной комиссии, избирательной комиссии муниципального образования (за 30-10 дней до дня голосования), в участковой избирательной комиссии данного избирательного участка (за 9 и менее дней до дня голосования) открепительное удостоверение и принять участие в голосовании на том избирательном участке, на котором он будет находиться в день голосования: по одномандатному (многомандатному), областному и муниципальному избирательным округам - на

любом избирательном участке, в пределах одномандатного (многомандатного) избирательного округа, где указанный избиратель обладает активным избирательным правом, либо только по областному, муниципальному избирательным округам - на любом избирательном участке по месту пребывания за пределами одномандатного (многомандатного) избирательного округа, где он имеет регистрацию по месту жительства. В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 127 настоящего Кодекса предусмотренные настоящим Кодексом сроки выдачи открепительных удостоверений избирателям соответствующего избирательного участка в территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования) должны оканчиваться в день передачи первого экземпляра списка избирателей в участковую избирательную комиссию.»;

в) в части второй:

в первом предложении слова «Костромской области» заменить словами «проведения выборов»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссией Костромской области» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в седьмом предложении слова «избирательной комиссией Костромской области» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части третьей слова «территориальную избирательную комиссию в участковую избирательную комиссию» заменить словами «соответствующую избирательную комиссию»;

д) в части четвертой:

первое предложение изложить в следующей редакции:

«Открепительное удостоверение выдается соответствующей избирательной комиссией лично избирателю либо его представителю на основании нотариально удостоверенной доверенности.»;

третье предложение после слов «Территориальная избирательная комиссия» дополнить словами «, избирательная комиссия муниципального образования соответственно уровню выборов», после слов «территориальную избирательную комиссию» дополнить словами «, избирательную комиссию муниципального образования»;

четвертое предложение после слов «Территориальная избирательная комиссия» дополнить словами «, избирательная комиссия муниципального образования соответственно уровню выборов»;

в пятом предложении слово «территориальной» исключить;

шестое предложение после слов «территориальная избирательная комиссия» дополнить словами «, избирательная комиссия муниципального образования соответственно уровню выборов»;

седьмое предложение изложить в следующей редакции:

«На основании соответствующей выписки член участковой избирательной комиссии соответственно уровню выборов в графе «Особые отметки» списка избирателей делает отметку: «Получил в территориальной избирательной комиссии открепительное удостоверение № __» или «Получил в избирательной комиссии муниципального образования открепительное удостоверение № __» с указанием

номера выданного открепительного удостоверения и расписывается.»;

е) в четвертом предложении части пятой слова «на выборах депутатов Костромской областной Думы» исключить;

ж) в части шестой слова «одномандатного избирательного округа по выборам депутата Костромской областной Думы» заменить словами «избирательного округа»;

з) часть восьмую после слова «территориальная» дополнить словами «избирательная комиссия, избирательная комиссия муниципального образования соответственно уровню выборов»;

10) часть вторую статьи 123 дополнить пятым предложением следующего содержания:

«Если избиратель голосует на основании открепительного удостоверения по месту пребывания за пределами одномандатного (многомандатного) избирательного округа, где он обладает активным избирательным правом, то он вправе получить только избирательный бюллетень для голосования по муниципальному избирательному округу.»;

11) статью 126 признать утратившей силу;

12) в статье 130:

а) в пункте «д» части первой:

в абзаце втором слова «(на момент окончания голосования)» заменить словами «на момент окончания голосования»;

абзацы четвертый-четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«- строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

- строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

- строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

- строка 6: число погашенных избирательных бюллетеней;

- строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

- строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

- строка 9: число недействительных избирательных бюллетеней;

- строка 10: число действительных избирательных бюллетеней;

- строка 11: число открепительных удостоверений, полученных участковой избирательной комиссией;

- строка 12: число открепительных удостоверений, выданных участковой избирательной комиссией избирателям на избирательном участке до дня голосования;

- строка 13: число избирателей, проголосовавших по открепительным удостоверениям на избирательном участке;»;

б) дополнить абзацами пятнадцатым-двадцатым следующего содержания:

- строка 14: число погашенных на избирательном участке открепительных удостоверений;

- строка 15: число открепительных удостоверений, выданных территориальной избирательной комиссией (избирательной комиссией муниципального образования)

избирателям;

- строка 16: число утраченных открепительных удостоверений;
- строка 17: число утраченных избирательных бюллетеней;
- строка 18: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении;
- строка 19 и последующие строки: число голосов избирателей по каждой из позиций, содержащихся во всех избирательных бюллетенях, в том числе: при выборах по мажоритарной избирательной системе - в алфавитном порядке фамилии, имени, отчества внесенных в избирательный бюллетень зарегистрированных кандидатов (при совпадении указанных сведений - иные сведения о зарегистрированных кандидатах) и число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата, а в случае, установленном частью восьмой статьи 88 настоящего Кодекса, число голосов, поданных по позиции «Против»; при выборах по пропорциональной избирательной системе - наименования избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов по областному избирательному округу, списки кандидатов по муниципальному избирательному округу в порядке их размещения в избирательном бюллетене и число голосов избирателей, поданных за каждый областной либо муниципальный список кандидатов;»;

б) в части второй слова «11ж и 11з» заменить словами «17 и 18»;

13) в статье 131:

а) в части третьей:

первое предложение изложить в следующей редакции:

«После окончания времени голосования члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, перечисленных в части первой статьи 121 настоящего Кодекса, подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные избирательные бюллетени, затем оглашают и заносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, погашенных в соответствии с частью четвертой статьи 124 настоящего Кодекса, в строку 6 протокола об итогах голосования и в увеличенную форму протокола об итогах голосования, находящуюся в помещении для голосования.»;

во втором предложении слова «строку 7» заменить словами «строку 6»;

в третьем предложении слова «(данные о бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении избирательной комиссии муниципального образования избирателей, в указанное число не входят)» исключить;

б) в части четвертой:

в пункте «а»:

в первом предложении слова «в территориальной и участковой избирательных комиссиях» заменить словами «в территориальной избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образования) и участковой избирательной комиссии»;

второе предложение после слова «одномандатному» дополнить словом «(многомандатному)», после слова «областному» дополнить словом «(муниципальному)»;

в пункте «г» слова «; число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении избирательной комиссии муниципального образования, проверяется по

списку досрочно проголосовавших избирателей» исключить;

пункт «д1» после слова «комиссией» дополнить словами «(избирательной комиссией муниципального образования)»;

в) в пункте «б» части шестой слова «и 4» исключить;

г) в части седьмой:

в абзаце первом слова «строки 5 и 6» заменить словами «сроки 4 и 5»;

в пункте «а» слово «соответствующих» исключить, слова «строку 5» заменить словами «сроку 4»;

в пункте «б» слово «соответствующих» исключить, слова «строку 6» заменить словами «сроку 5»;

д) в части восьмой:

в абзаце первом слова «выборов депутатов Костромской областной Думы» заменить словами «соответствующих выборов»;

в пункте «а» слова «строку 11а» заменить словами «строку 11»;

пункт «б» после слова «участке» дополнить словами «до дня голосования», слова «строку 11б» заменить словами «строку 12»;

в пункте «в» слова «строку 11в» заменить словами «строку 13»;

в пункте «г» слова «строку 11г» заменить словами «строку 14»;

пункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) число открепительных удостоверений, выданных территориальной избирательной комиссией (избирательной комиссией муниципального образования) избирателям – в строку 15.»;

е) в части девятой:

в третьем предложении слова «строку 11е» заменить словами «строку 16»;

в четвертом предложении слова «строке 11е» заменить словами «строке 16»;

14) в статье 132:

а) в части пятой слова «строку 8» заменить словами «строку 7»;

б) часть восьмую признать утратившей силу;

в) в части десятой:

слова «(с учетом числа избирательных бюллетеней, признанных недействительными в соответствии с частью пятой настоящей статьи и частью четырнадцатой статьи 126 настоящего Кодекса)» исключить;

слова «строку 10» заменить словами «строку 9»;

г) в части одиннадцатой слова «строку 12» заменить словами «строку 19»;

д) в части двенадцатой слова «строку 11» заменить словами «строку 10»;

е) в части тринадцатой слова «строку 9» заменить словами «строку 8»;

ж) в части четырнадцатой:

слова «строкам 2, 3, 4, 5, 6 и 7» заменить словами «строкам 2, 3, 4, 5 и 6»;

слова «строку 11ж» заменить словами «строку 17»;

слова «строку 11з» заменить словами «строку 18»;

слова «11ж, 11з» заменить словами «17, 18»;

з) в части шестнадцатой:

в пункте «в» слова «строки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 11а, 11б, 11 в, 11 г, 11 д, 11е» заменить словами «строки 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 11, 12, 13, 14, 15, 16»;

в пункте «г» слова «строки 8, 9, 10, 11, 12» заменить словами «строки 7, 8, 9, 10,

19»;

в пункте «д» слова «строки 11ж и 11з» заменить словами «строки 17 и 18»;

и) в части семнадцатой слова «строк: 10, 11, 12» заменить словами «строк: 9, 10, 19»;

15) в статье 134:

а) второе предложение части шестой изложить в следующей редакции:

«К первому экземпляру протокола приобщаются также акты о выдаче территориальной избирательной комиссией, избирательной комиссией муниципального образования избирателям открепительных удостоверений, о передаче открепительных удостоверений участковым избирательным комиссиям, а также о погашении неиспользованных открепительных удостоверений, хранившихся в соответствующей избирательной комиссии, с указанием количества этих удостоверений.»;

б) в части десятой:

в первом предложении слова «строки 12» заменить словами «строки 19»;

в пятом предложении слова «строку 11» заменить словами «строку 19»;

16) приложение № 7 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 7
к Избирательному кодексу
Костромской области

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ, ВНЕСЕННЫХ
В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ НА ВЫБОРАХ
ДЕПУТАТОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ**

1 больше или равно $3 + 4 + 5$

2 равно $3 + 4 + 5 + 6 + 17 - 18$

2 больше или равно $6 + 7 + 8$

3 + 4 больше или равно 8

7 + 8 равно $9 + 10$

10 равно 19 + все последующие строки

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ, ВНЕСЕННЫХ
В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ НА ВЫБОРАХ
В ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ**

1 больше или равно $3 + 4 + 5$

2 равно $3 + 4 + 5 + 6 + 17 - 18$

2 больше или равно $6 + 7 + 8$

3 + 4 больше или равно 8

7 + 8 равно $9 + 10$

10 равно 19 + все последующие строки (применяется при проведении выборов главы муниципального образования и депутатов представительного органа муниципального образования по одномандатным избирательным округам)

10 х г больше или равно 19 + все последующие строки, где г - число голосов,

которое имеет каждый избиратель в данном избирательном округе (применяется при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по многомандатному избирательному округу (по многомандатным избирательным округам))

Числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии со статьей 130 настоящего Кодекса.».

Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункт 127 статьи 1 Закона Костромской области от 25 апреля 2005 года № 264-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

2) пункт 91 статьи 1 Закона Костромской области от 6 сентября 2005 года № 303-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

3) пункт 72 статьи 1 Закона Костромской области от 7 декабря 2006 года № 84-4-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

4) пункт 47 статьи 1 Закона Костромской области от 28 мая 2007 года № 147-4-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

5) пункт 39 статьи 1 Закона Костромской области от 27 июня 2008 года № 327-4-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

6) пункт 80 статьи 1 Закона Костромской области от 6 июля 2009 года № 496-4-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

7) пункт 39 статьи 1 Закона Костромской области от 22 июня 2010 года № 625-4-ЗКО «О внесении изменений в Избирательный кодекс Костромской области»;

8) пункт 33 статьи 1 Закона Костромской области от 10 июля 2013 года № 403-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»;

9) пункт 14 статьи 1 Закона Костромской области от 29 мая 2014 года № 526-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области»;

10) пункт 33, подпункт «б» пункта 38 статьи 1 Закона Костромской области от 16 июля 2014 года № 558-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений некоторых законодательных актов Костромской области»;

11) абзац десятый пункта 49 статьи 1 Закона Костромской области от 22 апреля 2015 года № 659-5-ЗКО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Временно исполняющий обязанности
губернатора Костромской области

Кострома

18 мая 2015 года
№ 685-5-ЗКО



С. Ситников